vide magnum miraculum inde citro securum: nam quidam Venetus, parvipendens sententiam legati, cum una galea versus Alexandriam viam arripiit: sed tantam fortunam a Deo habuit, quod reversus est in Cyprus, & ibi periclitavit naufragium faciens, galeam & quidquid habebat perdidit, & vix evasit, & usque hodie, sententia predicta operante, plura & plura-
navigia undique venientia Alexandriam causis mercionis ierunt, & quasi omnes periclitaverunt, & illorum, qui virus evasit a Saracenis captus fuit.

Aliud miraculum mirabile: nam pater

meus in fortuna magna mihi dixerat, quod majora videtur de illis, qui fuerunt causa, quod relista fuit Alexandria: nam illi, a regno Cypri versus Pontum redeuntes, fere per mille militaria navigaverunt, & adeo fortuna percussa & ipsa ducente eorum Alexandria iterum ierunt, & Cyprus pro salute reversi sunt, & post ter quaterve de Cypro recesserunt: sed fortuna invalescens, & Deo mare tribulante,

et furorem suum prædictis ostendente iterum Cyprus reversi sunt: Tantum timorem & tanta pericula adeo transuerunt quod prius Alexandria remanere, sicut credo, septem annis in cordibus suis elegissent: & vix in quatuor mensibus a regno Cypri omnino recedere potuerunt: nec latitudinem cordialem credendum est, conscientia remor-
dente, unquam habebunt. Ita memoria duxi scribendum, ut opera Dei manifesten-
tur, & querentes Deum & crucis mysteri-
um toto & puro corde [sicut pater meus legatus suo tempore fecit] exaltentur, &

(b) Philip.
e Mazer.
c. 18. Fer-
rar. in no-
vo catal.
6. januar.
C. alt.
B. Petri.
Tho. Pa-
triar. &
hæc fasciculi temporum author consignat
historie: S. Petrus Thomæ ex Carmelita
mors.

S. Pa-

CHRISTI
1366.URBANI V. PAR.
4CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

Pachensis episcopus & patriarcha Constantiopolitanus, doctaque præcelebris, summi Regis signifer bellicosus, post innumeras, quas habuit nedum cum spirituallibus, sed & corporalibus crucis inimicis victorias, post quamplures conscriptos liberos, ac patrata miracula in Famagusta regni Cyprī civitate corpus exiit in festa epiphante. Scripsere plures de illius vite gemitis commentarios, atque inter precentiores Lucas Wadinghus accurate illius historiam typis mandavit. Tum Joannes Baptista Lezana Carmelita theologus in publico urbis gymnasio magister, qui annales sui ordinis conscribit, manuscritum mini communicavit, e quo nonnulla suo loco libavimus. At & veteribus omnium diligentissime! Philippus e Mazeriis, qui sanctissimo viro comes & amicitia conjunctissimus haesit, quas vel ab eo accepert, vel oculis auribusve a sociis hauserat, monumentis propagavit.

(a) Philip. e Mazer. c. 18. apud Bolland. 10.2. die 29. jan.

Insignis illius pietatis.

Tunc jussit sibi affirri sacratissimum corpus Domini, quod erat super altare coram Eucharistio, per confessorem suum; & manibus iunctis coram sacramento istam orationem legit: Deus propius esto mihi peccatori. Et devotissime dixit postea articulos fidetegillatim, mature, & cum quadam magna reverentia alte confessus est cum contritione ardenti & fleti, dicendo quod si in aliquibus dogmatizasset, vel aliquam questionem sive dicta aliqua contra fidem catholicam, * præcepta sanctae ecclesie, disputando, lo- * proposu- quendo, conferendo, vel alio quocunque mo- * iisse. * vel.

(b) Cap. 19.

Noxas exhomologis ex-piat.

Adveniente die dominica, circa horam tertiam fraitem Arnoldum de Solino ordinis sui confessorem suum vocavit, & cum magna diligentia, contritione mirabilis & lacrymarum effusione longam, generalem, & particularem confessionem fecit. Postea ab ipso suo confessore missam devotissime audiuit, & rotam familiam suam coram eo comunicari fecit, cisque quandam admirabilem predicationem fecit, & quod bene cum Deo starent dulciter admonuit. Sed quis verba sua divina scribere valeret? Certo impossibile foret. Sermone vero ad familiam omnibus fluentibus completo, jussit portare unum saccum vilem & abominabilem, & cum clara voce dixit: Ita est vestis candida & jucunda, cum qua Christiani sepe liri debent; saccum quasi jocale super caput ejus ponens, tanta mirabilia devotionis & contritionis dicendo, quod omnes in undatione lacrymarum fluenter; & tuus ipse pietate humana coactus fortissime flevit.

Insigne penitentis animi exemplum.

Deinde coram omnibus fecit afferri unam chordam, & eam posuit ad collum suum, ligando & stringendo chordam per os ejus, cum magna contritione dicendo: Non sufficit ista chorda tali peccatori, sicut ego sum; parva est enim ad castigandum tam peccatorem: O quos, ait, cum lingua mea falsa offendit Deum meum! Tunc jussit sumpsum deponi in terram; & in terra jacent, familia sua vultum fecit seruorum mirabiliter semper concludendo, quod cum Deo bene essem; & quod si hoc facerent, Deus eos bene provideret, dulciter eis promittebat. Tunc ad lignum crucis se convertit, adorando, osculando, & mirabilia dicendo; & manibus iunctis, veniam devotissime petens omnibus familiaribus suis. Et infra:

XVIII.

Tunc jussit sibi affirri sacratissimum corpus Domini, quod erat super altare coram Eucharistio, per confessorem suum; & manibus iunctis coram sacramento istam orationem legit: Deus propius esto mihi peccatori. Et devotissime dixit postea articulos fidetegillatim, mature, & cum quadam magna reverentia alte confessus est cum contritione ardenti & fleti, dicendo quod si in aliquibus dogmatizasset, vel aliquam questionem sive dicta aliqua contra fidem catholicam, * præcepta sanctae ecclesie, disputando, lo- * proposu- quendo, conferendo, vel alio quocunque mo- * iisse. * vel.

Deo suo toto corde rezocabat. Quibus dicitur ait: Domine non sum dignus, &c. Ave salut, &c. quæ omnia cum magna devotione dixit, & reverenter & devotissime in fidem non facta communicavit. Quo facto satis cito ipsum super lectum suum sedenda repuerunt.

Confessor vero suus, & nobilis vir Huguetus de Maymon patris mei magister hospitii ipsum patrem meum legatum confolantes, chordam sine fune de collo suo levare voluerunt; quibus dixit: Abste, abste; non levaretis eam. Ista non est condigna retributio peccatis meis. Si non ita merem Deum meum, & beneficerem aliud cadaueri meo, quod tantum peccavuit contra Deum suum; jussitque familia, ut aliquantulum requiesceret dimitteret, & quod optime stabat; quod & factum est. Ab illa hora semper tenebat oculos suos sursum contemplando, dixitque: Heu, quare recessit cancellarius? Tunc venerunt ad eum duo sacerdotes devoti cauſa visitandi, dominus scilicet Bernardus Grossarius Papæ, & dominus Petrus ejus socius, quibus pater meus dixit: Bene sto; sed oreis Deum pro me, & quod sibi placeat me liberari ab istis latrunculis, id est dæmonibus. Hos videbat in acie adversus pedes lecti. Rursum dixit: Beata virgo Maria ipsa terruist, orate pro me. Jussit igitur accipi crux suam quæ portabatur coram eo ad caput lecti existentem, & fecit eam ponit ad

Singularis illius demissio quoad sepulturem locum spectat.

ad parietes lecti, ubi videbat latrunculos, & statim recesserunt ab oculis ejus. Interjectis nonnullis, de extrema de rebus suis voluntate, subdit.

Quid ordinaverit de sepultura sua, humiles audire. Ille, qui ab omnibus Christianis orientalibus velut Papa, si fas est dicere, quia locum ejus tenens, propter sanctam suam conversationem reputabatur & quasi adorabatur, humilis semper in vita, humilitatem non modicam in fine ostendit; pomposam sepulturam abominando, dicens: Sepelite me in introitu chori ut omnes homines cadaver meum calcare possint & debent, & etiam (si possibile est) caprea & canes. O quanta humilitas! Et infra: O quicquid Deo verbum B. Martini dixerat! Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem. O quicquid cum multis consolantibus a Spiritu Sancto confortatus, & mortem corporalem parvipondens, dicebat! Eadem est mihi mors & vita: si enim Deo necessarius sum pro passaggio & laborare debeo, contentus sum vivere & si non sum necessarius de morte contentor: mihi idem est. Fiat voluntas Dei mei Jesu Christi. Illo die tan incipit horas suas dicere, & infirmitate invalecente, intellectu claro semper remanente, complere non potuit: dixitque confessori suo, quod horas suas pro ipso & coram ipso diceret; quod & fecit: & cum quadam dolore patam confessus est quod a die professionis sue in ordine suo B. Marie Dei genetricis de monte Carmeli, nuncquam horas suas praetermisit, nec in terra, nec in mari, nec pro aliquo imminenti periculo.

Transfacto illo die, sequenti nocte circa horam quintam duas candelas albas benedictas coram eo accendi fecit. Hora vero sexta noctis misit confessorem suum pro episcopo Liudanensi vicario in Famagusta, ut cum omni clero ecclesie majoris ad eum veniret, & sacram oculum indutus pontificibus fecum apparet. Interim vero omnem familiam suam coram se vocari fecit, & præcepit omnia offia domus & camera aperiri. Ille tunc jussit sibi affirri pontificale, & quasi infirmitatem nections, cum manu propria officium unctionis quæstavit, & inventus: facit totum officium unctionis distincte legere antequam episcopus vicarius veniret, & fecit se depont in terra cum saccu prædicto super caput, in pace expectans episcopum. Cum autem adventum episcopi audiret, præcepit omnia luminaria domus accendi, & fecit sibi affirri aquam benedictam iuxta se & crucem. Adveniente autem episcopo cum omni clero, sicut præcepérat, & in camera intrantibus, episcopus genibus flexis dominum legitum salutavit: pater meus vero non respondit. Incipit quasi alta voce totus sanus dicere: Domine ne in furore tuo arguas me, &c. & solus, alii respondentibus, usque ad me.

Anno Eccl. Tom. XXVI.

S 2

obri-

CHRISTI
1366.URBANI V. PAR.
4CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

dium septem psalmorum dixit, & intellectu animi clarescente & vigente; sed potentia humana aliqualiter deficiente, fecit signum manu sua domino episcopo, ut secum diceret: quod & fecit. Et sic cum multis lacrymis & devotione inaudita complevit omnes septem psalmos cum litania, omnibus gementibus & lamentantibus. Tunc episcopus solemniter & complete ipsum inuocauit, domino legato respondente sibi, & illam tunicam vitem & imundum scapulare, quibus induitus erat ad carnem, ne homines videtur, pro posse suo cooperiebat & abscondebat. Officio verounctionis completo, pater meus devotissime dixit, Confiteor, & episcopus fecit sibi absolutionem. Episcopo clero, & familia & omnibus tunc humiliator venienti petens dicens. Si aliquandi vos aggraverem, vel displicui officium mihi commissum exercendo, parcat, parcat, parcat; & omnibus existentibus in Cypro & alibi, secundum quod vobis occurret, nomine meo veniam petatis. Quibus auditis confessor suus & omnes abstinentem patrem audientes, lacrymis fluentes, unanimiter clamare coepuerunt, dientes: Pater, pater da nobis benedictionem tuam. Ipse vero, episcopo & omnibus abstinentibus in terram genibus flexis, sanctam benedictionem dedit, dicens: Benedicatio Dei Patris Sacra omnipotens, & Fili, & Spiritus Sancti descendat super vos & maneat semper, & aqua benedicta manu propria aspersat.

Tunc episcopus cum lacrymis non modice patrem meum exhortatus est, ut supra lectum portari se juberet, qui respondit alta voce, & quasi cantando dicens: Non decet hominum Christianum mori nisi in cinere & cilicio; & hoc bis dixit. Postea & cilicio mori vult. Recedatis, quia consolatus sum, & bene sto; levavitque oculos suos sursum, & signum cum manu fecit, & dixit: O vos alii maledicti, modo non habetis potestatem mecum, quia nunc bene sto cum creatore meo Iesu Christo. Pluribus interjectis, ut dominice passionis historiam conscriptam ab evangelistis coram se legi jussit, additur: Venit magnificus dominus Jacobus de Rubeis ejus dilectus, stetique coram eo. Pater vero meus ipsum Jacobum tristem fui causa respiciens, dixit sibi: O fili, bene sto, ne doleas. Multi sunt vocati, pauci vero electi: ego vero sum vocatus, & de electis. Christus vocat me. Ego vado ad Christum, ne doleas, fili mi, ne doleas. Dediique sibi suam benedictionem, & recessit. Pluribus adiectis concludit Philippus Mazerius, cuius aduentum sanctissimum legatus expectarat, ut extremam illi voluntatem suam pateficeret: Me coram eo astante tradidit spiritus. Plus eius ad Deum, qui fecit illum, anno nativitatis ejusdem Domini MCCCLXVI. mensis Januarii die VI. Fuluisse cum miraculis post mortem, sacramque corpus non obri-

In cinere & cilicio.

mori vult.

Felicis immortaliatis certam

Ipm præ-

gustat.

CHRISTI
1266.

URBANI V. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
Io. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

obriguisse, sed molle ad tactum mansisse,
ac suavissimum efflasse odorem, refert i-
dem auctor; ac schismaticos, qui antea
ejus sanguinem avide haussissent, singulari
pietate delibitos sacra illius lipsana ve-
neratos.

XIX. Erepto e vivis B. Petro Thoma Apo-
Stringunt stolicę sedis legato, afflita magis fuere
mutua in spes restituenda Asiae religionis: quin-
fe fideles tiam hoc ipso tempore discordia rem Chri-
arma. stianam confuderat, cum veterani milites
tractandis armis affueti, pontificis adhorta-
tionibus spretis, non modo ferrum a-
cuere in fidei hostes detrectassent, sed il-
lad in viscera fidelium convertissent: vi-
resque bonorum inde admodum fracte ac
debilitatae: qui enim propaganda religio-
nis studio tenebantur ad retundendos il-
lorum conatus distinebantur. Projectaque
adeo & effrenata erat ejusmodi latronum
audacia, ut nec pontificiam maiestatem
revererentur, circumiectasque Venusio co-

Objecta vagis turmis pœnarum magnitudine a scelere revocandos tum in eos tum in alios qui aliqua in re adjumento ipsis forent, pronuntiata acerbissima ab Urbano sententia (a), que ab episcopis in Italia (b), Gallia (c), & Germania divulgari jussa est. Studebant his prædaticribus turmis plures magnates, cum eorum armis ad privatas injurias vindicandas inferendasse uterentur : atque in Burgundia & Sabauidia nonnulli claris majoribus orti, qui similitates mutuas exercabant, magnum earum copiarum numerum contraxere, in motuum exitium ruituri : tantaque inerat animis vindictæ cupiditas, ut prælio se non abscessuros nisi adversariis penitus excisis sacramento sponderent. Ex quo cum maxima pericula imminenterent, Pontifex Lugdunensi

(d) *To.4.* archiepiscopo, & Cabilonenſi & Belli-
ep. *secr. P.* censi episcopis partes dedit (d), ut pro-
23. *XX.* vinciarum proceres urbiumque magistratus
Bernabos excitarent, ut impendientia mala antever-
prædonos terent.
federatos Exercebat Italos similis furor, ac Berna-
conducit bos Vicecomes subjiciendi sibi Ligurie cupi-
Genue- dus plures vagas ejusmodi turmas assuetas
trepida- latrocinii conduxerat, quibus Ambrosium
tum. filium suum non legitime natum prefe-
(e) *Bizar.* cerat. Ab hoc Genuenſis respublica in ex-
hist. tremum discriumen conjecta (e), [1] cum
nuen. l.7. no manulli cives honorum avidi malevolen-
Foliet. l.7.

NOTE [1] IN his, quæ hic narrat Annalista de bello civili Genuensium chronologica ~~explicativa~~ desideratur. Neque enim hoc anno pugna ad ducale palatum commissa fuit; sed anno praecedenti Decembri mense, ut diligens rerum Genuensium Annalista Georgius Stella horum temporum aequalis, notat. Quo authore difcimus hoc anno externa potius quam intestina arma molestiam Genuenibus intulisse. Cum prefertim Vicecomites per ablegatum suum apertum bellum genti. in dixerunt. Sed non diu post res in has leges composita. Genuenes singulis annis Mediolani dominis quatuor aureorum millia solvant tributi nomine, balistarios quadringentos stipendio Mediolanensem meritos conferant. Ne Genuensem hostibus per terras Mediolanensem, nec Mediolanensem per terras Genuensem transire fas sit. MANSI.

CHRISTIE
1266.

URBANI V. 1

CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
Io. Balthasar Jod. Op. 16.

taque in Gabrielem Adurnium ducem im-
buti, cum externo hoste sentirent. Cer-
tatum ad palatium: sed demum seditionis
authores prostrati, pulsive. Quos mo-
tus superiori anno concitatos, ubi acce-
pit Urbanus, magno dolore affectus Aga-
pito Brixiensi episcopō Apostolicę sedis
internuntio repetitis imperiis præcepit (f),
ut omni virium contentione ad redin-
grandam inter cives concordiam incū-
beret. Nec minores in reliqua Italia tu-
multus ab aliis palabundis turmis com-
moti, quæ etiam infesta signa ecclesiasti-
cæ ditioni intulere, & ad Urbis direp-
tionem ac vastitatem aspirarunt (g),
in quos Pontifex censuras apostolicas exe-
ruit, iisdemque omnes, qui cum illis sen-
tirent, ipsosque commeatu, armis, equis
juvarent, devinxit: præmia vero indul-
gentiarum alis, qui bello adversus fœ-
deratos hosce prædones fese accingerent,
impeditus est (h).

Ad infringendam porro facilius ejusmodi
sicciorum vim non Italos modo principes,
(i) verum Imperatorem, Reges, principes
alios, ac populos mutuo foedere in illos
obstringere constituit Urbanus (k) : misit
que ea de causa Petrum episcopum Olysi-
ponensem (l) ad Carolum Imp. ut aposto-
lico ipsi auxilia ad oppugnandos foedera-
tos grassatores polliceretur, in eosque e-
dicta pontificia exponeret (m), incitaret
que Cunonem Trevirensem (n) & Ger-
lacum Moguntinum (o) archiepiscopos,
Wenceslaum Regem Boemie, Ropertum
seniorem comitem Palatinum Rheni, Ro-
dulphum Saxonie ducem, Othonem mar-
chionem Brandenburgensem, atque alios
imperii principes (p). Ceterum adeo pro-
fecit, ut Carolus in Francorfordiensis con-
ventu ad perdendas sociales turmas sese
devinxerit, ut Pontifex ipse testatur (q) :
Charissimus, inquit, in Christo filius noster
Carolus Romanorum Imperator semper au-
gustus & Boemia Rex illustris, zelo Dei
& oppressorum populorum accensus, adversus
nonnullos impietatis alumnos, depulatorum
humani generis in una crudelitate, sed in
diversis nationibus congregatos, qui comi-
tiva vocantur, terras Romanas ecclesias ac
imperii prout est notorius, hostiliter invad-
entes, occupantes, destrucentes, & homi-
cidia, sacrilegia, adulteria, incondia, ra-
pinas, aliaque nonnulla genera scelerum

abominandorum impudice ac immaniter re infidelium committentes, elminando finibus terrarum hujusmodi intendit de proximo in propria persona cum manu, forte pcedere, sicut hoc per imperiales litteras solemnes ambassatores, nuper ad nostram praesentiam destinatos, se de consilio & sensu praelatorum ac principum & iugnatum Alemanniae ac Boemiae in generali parlamento, in oppido Frankfordia Reguntinenſis dioecesis per cum noviter celebrato, se deliberate firmasse nostro apo, latui reseravit, &c. Datum Avignon xkal. novembris anno IV. Carolus par Francorum Rex ad latrones, qui gravabantur in Galliis, edomandos se obstruxit (a), ejusque ac ducum signa secessu proposita indulgentiarum premia.

Contendebat Urbanus vires omnes
confirmandum hoc foedus, ut protixis-
vis prædonibus pacem, justitiam, sedis-
Apostolicæ ornamentum restitueret Ital-
quod eo magis temporum conditio e-
gebat, cum fides plurium populorum
taret, & in Campania plerique urbes
Joanne Guidotto, præside defecissent
ac Romani oppresi ab Anglis auxili-
pontificium implorarent (c); quare
trarcha hoc Urbano consilium sugge-
bat (d): *Lætus sedem tuam*, inquit, re-
te, quam cum semel attigeres, & fortis-
matus atrium tuum custodieris, omnia er-
in pace quo nunc ideo sunt in bello, q-
tuum principale atrium non custodis.
quid multa? perproprie tibi conueniet, q-

de tuo, atque omnium Domino dictum est
pax enim erit in terra dum veneris, dum
queris pacem gentibus: & potes fua a me
usque ad mare. Nec te terreat quod Ro-
mum quaque per hoc tempus suas prædonum
festissime passa: rabies nempe barbarica, q
nunc sacram urbem tentat accephalum, n
ut suum caput illa reperitur, non dicam
mam, sed Italia claustra prospicere ne
audebit. Lubet hic alia annectere, q
idem auctor magno eloquentia appar-
ad transferenda sedis implendum consili-
ib. proponebat (e): Totus pene orbis, sum
patrum, qui Christianus est, uno tibi nunc
blanditur. Si tua vera est, qua fertur in
gritas, eventurum spero, ut inter tot a-
latores non patienter modo, sed late un-
audias reprobensorem; et se forte aliquis
plus minusve quam deceat audieris, si
laudes, ignorantiam excuses. Hac spe j
tus incipio. Cuncta quidem apud Avin-
num prospere, magnò cuncta consilio ger-
tur. Dixi: jam laudo. Sic te decet,
ubicumque fueris, bene ac feliciter unive-
succedant, & præsentiam tuam virtus
prosperitas comitentur. Sed dico, oro, q
agit interim sponsa tua? quo consule re-
tur? quo duce defenditur? quibus comiti
consolatur? Respondebitis: immo non tu q
dem, qui interrogationem meam, non

bito, placatus atque aequanimit accipis; sed aliquis unus minor & impatientior respondebit: Tu Romano Pontifici legem ponis, aut unam illi sponsam tribuis, cui sponsa est non ea sola, quam intelligis, sed universalis ecclesie? ubicumque ille sibi moram eligit, illuc sponsa, illuc sedes propria sua est. Non infector, pater beatissime, neque angusto tibi sedem tuam. Et infra. Ubicumque rite colitur Christi nomen, illuc sedem tuam esse, nec nego nec dubito. Illud mihi non negetur, quod inter omnes alias singulare tecum aliquid, immo quanplurimum habeat urbs Roma: cetera enim omnes suos habent sponsos, tibi quidem uni subditos, sed suis ecclesiis presidentes; illa vero nullum habet nisi te. Itaque summus in reliquis, in Romana urbe solus es Pontifex, solus sponsus.

De illa tua igitur, nec alterius spon-
sa nexu conjugii spiritualis te interrogo:
Quid nunc agit? quo. in statu est, quare
in spe? Si tu taces, ipse mihi respondebo:
Aegra, inops, vidua, miserabilis, sola
est; & vestem viduitatis induita diebus ac
noctibus flens propheticum illud (f) canit: (f) Jer.
Quomodo sedet sola civitas plena populo: thren. ex
facta est quasi vidua domina gentium, prin-
cipes proquinari facta est sub tributo:
totumque per ordinem a principio in finem
flebile illud carmen ingeminat. Illic vero
moestius fracta voce siugulibus fessa sub-
sistit, ubi scriptum est (g): Non est qui con- (g) Ibid.
suletur ex omnibus charis ejus. Omnes
amici ejus spreverunt eam, & facti sunt
ei inimici. Et iterum (b): Idecirco ego plo- (b) Ibid.
rans, & oculus meus deducens aquas, quia
longe factus est a me consolator conver-
tens animam meam. Hic inquam illum pro-
fundius suspirat, te significans: nam quis
alias consolator, quis convertere animam
suam potens, nisi tu, cui & prompta re-
media, & sponsa necessitates ac miseria
notae omnes? Et, si quid forte notitia defuerit,
scito quoniam te absente abest re-
quies, pax exular, bella adsunt. & cito-
lia & externa: jacent domus, labant moenia, Ut ex
templi ruunt, sacra pereunt, calcantur le-
ges, iustitia vim patitur, luger atque
ululat plebs infelix, tuumque nomen altis
vocabis invocat: neque tu illam audis,
neque malorum piget miseretque tantorum,
neque venerabilis sponsa pias lacrymas di-
des, teque illi abituum restituis, qui ut
altis minus dignis ac minus elegantibus suos
redderes, curtam tuam providentissime va-
cuasti. Ita populus quilibet suum habet e-
piscopum, populus Romanus suum Ponisci-
cum non habebit & parva urbes suorum
in amplexis requiescent, regina urbium
semper vidua erit & quodque viduitate pe-
jur dixerim, sponsum suum semper cum al-
lis habitantem, captumque peregrinis a-
moribus audiens, nec terere illum poteris nec
videre, qui sui praesentia se & illam glo-
riosos facret ac felices. Sed

CHRISTI
1366.URBANI V. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

XXIV. Sed quo animo (da, quæso, misericors pater temerariae devotioni mee veniam) quo, inquam, animo tu ad ripam Rhodanum sub auratis tectorum laquearibus somnum capis, & Lateranum bunt jacer, & ecclesiastarum mater omnium teccō carent & ventis patet ac pluvias : & Petri ac Pauli sanctissimæ domus tremunt, & Apostolorum, quæ nunc aedes fuerat, jam ruina est informisque lapidum acervus, lapides quoque pectoribus suspirla extorquens ? Si responsum ad hæc omnia non meretur humilitas mea, an non sicut Aggeo prophetæ, immo Sancto Spiritui per illius os loquenti respondebitis tu & fratres tui ? quidve omnino responderemus poteritis ? Numquid tempus, inquit, est vobis, ut habetis in domibus laqueatis, & iusta domus deserta ? Nota sunt & terribilia quæ sequuntur. Illud in primis : Quia domus mea deserta est, & vos festinatis unusquisque in domum suam, &c. Et infra : Denique (quod non caruit evidenti miraculo) egit Christus, ut in Italia esset, dum te absentem nominantibus, sed præsentem sibi vicarium ordinaret, ne quis dissimulationis locus esset ; sed tibi & omnibus appareret, decere te summi pontificatus officium exercere ea potissimum in parte terrarum, in qua ille tibi nec speranti utique, nec optanti, nec opinanti eisdem non suffragiis hominum, sed sola Dei providentia contigisset : argue ubi ex humili ad summum sine medio contendisti, illic e summo humilibus sine medio consulendum, insolentibus resistendum ; quod nec usquam terrarum melius fieri potest, nec alibi, quam in sua urbe gloriostus Romanus Pontifex in actum largitorum placitum datam sibi divinitus transferre poterat : quamvis enim bonum opus ubique laudabile, nusquam tamen apius fieri confortat, quam dum in sua sede sedet opifex. Tu quidem orthodoxæ fidei magister, actuunque opifex piorum : sedes tua ubi vis ; sed antiqua, ut dixi, & vera & propria, & publice utilis & universo expedientis Roma es. Itaque hic rem vero, longumque sermonem ad hunc exitum deduco, ut Urbanus Urbem, Romanus Pontifex Romanus petas : locum Deo gratum, hominibus venerandum, piis optabilem, rebellibus [dum tu ibi fueris] formidandum, reformando orbi & regendis rebus idoneum. Et infra : Menterem subeat esse te quidem episcopum urbis Romæ, illos autem, nimirum Cardinales, vel Romanæ telluris episcopos, vel in Romana urbe presbyteros aut diaconos : nec decere ecclesiam Petri que sedem originibus vestris, sed origines vestras illi cedere, illam sequi ; nec honestum catholicis atque ecclesiasticis viris esse carnalium uincis affectuum ab officio retrabi, quos pagani fregerint ac spreverint. Proinde persuade illis (nam tibi jam persuasum spero) Romanam petere, ubi & re-

rum copia & qualitas ea est, que facile impetrat, ut externa non cupiant. Et infra. **XXV.** Unum filii, sive ad extremum distuli, quod primum esse potuerat. Nostri quo in statu Christiani tui sint per orientem : quin & propinquius malum est. Non audisti ut inermes Asiae populi, quos nostra desidia facinore violatas reconciliant & expurgant. Ex hac quidem Romana ecclesia diu novit & passus est : quod an dicti torpor, an patiencia mereatur, cum tam facile dilui possit hoc dedecus, judicandum in quo aliis. Carte nos nostrosque hostes, a quibus nunc Ierosolyma destructa, magnum aquor interjaceat : itaque cum illis, ut res nostra & illorum sunt, non parvus est labor ; unde fit, ut dilationem nostram impotentia fortassis excusat, quamvis impotentia non nisi ex nostris dissensionibus exorta excusat nulla sit : inter nos autem & hos Graeculos nihil est medium nisi nosfer sopor ac nostra segnities, quibus ut odi plurimum, sic nihil est virium, nilque ibi voluntibus negotii est. Dubius Italia populis sponсор sim, si tu bene velle cœperis, brevi, eos non functor modo, sed unumquemque per se vel imbelli illud imperium eversuros, vel ad jugum matris ecclesie deducturos : quo magis magisque convenientiam hanc stupio, nec sat intellego quid ita res maxime negliguntur, cum minimarum tanta sollicitudo sit hominibus : & licet hic omnium Christianorum publicus pudor sit, tamen in omni exercitu male rem gerente ducum pudor est maximus. Et infra.

Petrarchæ consilium de Græcis subiunctionis.

Hoc ego, pater clementissime, fide pura, stylo humili dictaverim, sis tibi amariuscum veritatem, quam mellificulas blandicias chartorem. Si erravi, aut si sanctitatem tuam mea libertas offendit, flexis animæ poplitibus veniam peto. Tu vero nunc. Ut Roma reprobis consultationibus vanis, tecum cogita, tecumque delibera, an quod supereft temporis, in coenæ Aquinonensis agere malis ; an Roma, que tota caro & sanguis est martyrum ; an in sazio illo. & in illa ventorum patria, quam nunc colis, an in Vaticano potius sepeliri eligis, locorum omnium nostre orbis sine ulla comparatione sanctissimo. Ad extreum in die ultimi iudicii an resurgere ames inter Aquinonicos, peccatores famosissimos nunc omnium, qui sub celo sunt ; an inter Petrum & Paulum, Stephanum & Laurentium, Silvestrum & Gregorium & Hieronymum & Agnem & Ceciliam & tot millia sanctorum, vel in Christi confessione feliciter quiescentium, vel pro Christi fide felicius preemptorum, &c.

XXVI.

(a) MS.

Var.

de schis.

to. 4. pag.

123.

Et

hoc

anno in

annual.

nu. 11.

Premul-

sus

Romam.

titutum se

Romam.

causa

disponendi

&

ordinandi

necessaria

reparandique

sax palatia,

&

libratus pro

domini

Cardinalibus

dividendi

&

ad hæc

affi-

CHRISTI
1366.URBANI V. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

totumque prorsus implesse Romani. Pontifi. Da Palæo officium videare. Noli cum domino tuo tio Aviludere, frustra fallactunculis tentatur. Et nionen. infra.

Cum ad tribunal Christi ventum erit, ubi non tu dominus, & nos servi, sed unus ille dominus & nos conservi omnes erimus, & infra, quid responsum es. Domino ? aut quid dicturus Petro ? Ego, inquiet, justo metu crudelissimi Neronis fugiens, Domini increpantis occurrit Romam redit ad supplicium & ad mortem : te quis Nero quisve Domitianus expulsi ? quis mortis aut supplicii metus, tandem exultem fecit ? quid quæsa nunc Romæ sit ? quid mea domus ? quia sepulchrum ? quid populus meus agit ? An mihi non loqueris ? an qua te percutitur ignoras ? unde vero mihi nunc redire, an & tu ad Rhodanum exulasti ? qui si te Patriæ a ibi forsan natum dicas, an non ego, natus alibi, sed uteque nostrum aliam natum a more e- jiciendus.

Rhodium prætulisti.

Hoc ego, pater clementissime, fide pura, stylo humili dictaverim, sis tibi amariuscum veritatem, quam mellificulas blandicias chartorem. Si erravi, aut si sanctitatem tuam mea libertas offendit, flexis animæ poplitibus veniam peto. Tu vero nunc. Ut Roma reprobis consultationibus vanis, tecum cogita, tecumque delibera, an quod supereft temporis, in coenæ Aquinonensis agere malis ; an Roma, que tota caro & sanguis est martyrum ; an in sazio illo. & in illa ventorum patria, quam nunc colis, an in Vaticano potius sepeliri eligis, locorum omnium nostre orbis sine ulla comparatione sanctissimo. Ad extreum in die ultimi iudicii an resurgere ames inter Aquinonicos, peccatores famosissimos nunc omnium, qui sub celo sunt ; an inter Petrum & Paulum, Stephanum & Laurentium, Silvestrum & Gregorium & Hieronymum & Agnem & Ceciliam & tot millia sanctorum, vel in Christi confessione feliciter quiescentium, vel pro Christi fide felicius preemptorum, &c.

Non his modo stimulis Petrarcha Urbanum urgetabat, ut Romæ sedem Apo- stolicam redderet, verum etiam nonnulli arc. Varii sancti divino instinctu afflati id suade- bant (a). Quibus excitatus, demum pu- blico edicto abitum e Galliis promulgavit, 123. Et ut narrat his verbis ejus ytre author : Per anno in idem tempus praefatus Urbanus Papa publi- catit seu manifestavit suam intentionem su- per accessu suo & translatione curie ver- Premul- sus Romanam, destinavitque centos nuntios gat Urbana- tium se Viterbium, ubi prima declinare & ali- quandiu morari intendebat, quam Romam causa disponendi & ordinandi necessaria, reparandique sax palatia, & libratus pro dominis Cardinalibus dividendi ; & ad hæc affi-